
 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 05/2023 

 

Copia 
 
             
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2023-2024-2025. Provvedimenti 
propedeutici alla sua formazione ed approvazione.  Diritti di segreteria 
in materia urbanistico - edilizia (D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito con L. 
19.03.1993, n. 68).           
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di gennaio alle ore diciotto e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNETTI PAOLO - Sindaco  Sì 

2. NIBBIO FERRUCCIO - Assessore  Giust. 

3. OLIVA EMANUELA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Di Mauro dr. Lorenzo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella 
sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 05/2023 

 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2023-2024-2025. Provvedimenti 
propedeutici alla sua formazione ed approvazione.  Diritti di segreteria in materia urbanistico – 
edilizia (D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito con L. 19.03.1993, n. 68). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art.10 del D.L. 18/01/1993 convertito  con Legge 19/03/1993 n.68 con  la quale 
sono stati istituiti i diritti di segreteria in materia urbanistico edilizia i cui proventi sono destinati 
esclusivamente a vantaggio degli Enti Locali, in particolare alle lettere a), b), c), d) e), f), g) 
istituisce i diritti di segreteria rispettivamente per certificazioni di destinazione urbanistica, 
autorizzazioni di cui all’art. 7 del D.L. 23/01/1982 n. 9 convertito con modificazioni dalla Legge 
05/03/1982 n. 94, autorizzazione edilizia nonché denuncia di inizio attività, autorizzazioni per 
l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di cui all’art. 30 della L. 05/08/1978 n. 457, 
autorizzazioni per la lottizzazione di aree di cui all’art. 28 della Legge urbanistica 17/08/1942 n. 
1150 e s.m.i., certificati ed attestazioni in materia urbanistico edilizia, concessioni edilizie; 
 

VISTO il D.P.R. 06/06/2001 n.380 e s.m.i., capo II, che istituisce il Permesso di costruire; 
 

VISTO l’art. 136, comma 1, lettere c) e d), comma 2 lettera e) del citato D.P.R. 380/01, che 
di fatto abolisce le Concessioni Edilizie e le Autorizzazioni edilizie di cui all’art. 10, lettere b), c) e g) 
del D.L. 18/01/1993 n.8 convertito con  la L.19/03/1993 n.68; 
 

VISTO l’art. 1, comma 50, della L.30/12/2004 n.311 che stabilisce in  € 51,65 l’importo 
minimo ed in € 516,46 l’importo massimo dei diritti di segreteria per la Denuncia di Inizio Attività; 
 

VISTA  la legge n. 133 del 06/08/2008 di conversione del D.L. n. 112 del 25/06/2008 (art. 
23/bis – 27 - 38 – 46 - 58- 62- 67 – 71 – 73 – 76 – 77 – 77 bis (c.d. manovra finanziaria estiva) 
visto in particolare l’art. 77 bis comma 30 il quale cosi dispone:” Resta confermata per il triennio 
2009-2011, ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se precedentemente all’anno 2011, la 
sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle 
aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello stato di cui 
all’art. 1 comma 7 del D.L. n. 93/2008 conv. con modificazioni dalla legge n. 126/2008, fatta 
eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU)”; 
 

VISTO che l’art. 4 comma 4 del D.L. n. 16/2012 conv. In L. n. 44/2012, ha soppresso la 
disposizione che impediva ai comuni di aumentare i tributi locali in attesa del federalismo fiscale, 
infatti ha cosi testualmente disposto: “ 4.  L'articolo 77-bis, comma 30, e l'articolo 77-ter, comma 
19, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, e l'articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, sono abrogati. Sono 
fatti salvi i provvedimenti normativi delle regioni e le deliberazioni delle province e dei comuni, 
relativi all'anno d'imposta 2012, emanati prima della data di entrata in vigore del presente decreto. 
“ 

 
VISTO l’art. 3 commi 10 e 11 del D.L. n. 16/2012 conv in L. n. 44/2012, il quale cosi 

testualmente dispone: “10.  A decorrere dal 1° luglio 2012, non si procede all'accertamento, 
all'iscrizione a ruolo e alla riscossione dei crediti relativi ai tributi erariali, regionali e locali, qualora 
l'ammontare dovuto, comprensivo di sanzioni amministrative e interessi, non superi, per ciascun 
credito, l'importo di euro 30, con riferimento ad ogni periodo d'imposta.  11.  La disposizione di cui 
al comma 10 non si applica qualora il credito derivi da ripetuta violazione degli obblighi di 
versamento relativi ad un medesimo tributo.” 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000607222ART472
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000607222ART474
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000607222ART474
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000609570ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000609570ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000745208ART13


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 05/2023 

 
VISTO l’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011 conv in L. n. 214/2011, il quale cosi 

testualmente dispone:” 15.  A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 
52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle 
predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del 
Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a 
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le 
modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente 
comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 
deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997; 
 

RICHIAMATO decreto-legge n. 133 del 12 settembre 2014 detto ''Sblocca Italia'', 
coordinato con la Legge di conversione (Legge 11 novembre 2014, n. 164), recante "Misure 
urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del 
Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle 
attività' produttive", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 262 dell'11 novembre 2014, con il quale è 
stata istituita la semplificazione delle procedure in materia edilizia con l’istituzione della CILA  ( 
Comunicazione inizio lavori attività edilizia libera); 
 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• la L. n. 197 del 29/12/2022  - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 

 
          VISTI gli art. 42, 48, 50 e 54  del T.U.Enti Locali, in ordine alla competenza degli organi 
comunali.  
 
 RICHIAMATA la D.G.C.n. 52 del 17/06/2013 che ha determinato gli importi dei diritti di 
segreteria in materia urbanistica per l’anno 2013,  
 
 PRESO ATTO  che con D.G.C. n. 7 del 23/01/2017 sono stati aggiornati gli importi dei diritti 
di segretaria in materia urbanistica per l’anno 2017; 
 

PRESO ATTO che con D.G.C. n. 25 del 12/04/2021 le sopra citate tariffe sono state 
aggiornate per l’anno 2021; 

 
PRESO ATTO che con D.G.C. n. 49 del 20/05/2022 le sopra citate tariffe sono state 

confermate per l’anno 2022; 
 
 RITENUTO di dovere confermare i predetti importi anche per il corrente anno 2023 come 
indicate nell’allegato prospetto; 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/11/13/sblocca-italia-la-legge-di-conversione


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 05/2023 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267, che qui di seguito 
sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Oliva Emanuela 

 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267, che qui di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Porta rag. Giacomo 

 
All’unanimità espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di confermare per il corrente anno 2023,  i diritti di segreteria in materia di urbanistica ed edilizia 
ex D.L. 18/01/1993 convertito  con Legge 19/03/1993 n.68, negli importi già approvati con D.G.C. 
n. 25/2021, cosi come indicati nell’apposito prospetto che allegato alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale Allegato A); 
 
2) Di dare atto che i proventi dei diritti  di segreteria in materia urbanistico edilizia sono destinati 
esclusivamente a vantaggio del Comune e sono introitati alla risorsa codice n. 3.01.0260 del 
bilancio esercizio 2021; 
 
3) Di comunicare, in elenco, ai Capigruppo consiliari il presente deliberato contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267  
  
4) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto  immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 , comma 4 del D.Lgvo n. 267 del 18 agosto 2000, e smi. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 05/2023 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TOGNETTI PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Di Mauro dr. Lorenzo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 91 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 06/02/2023 al 21/02/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Mergozzo, lì 06/02/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio                                           Prot. N. _____ 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Mergozzo, lì 06/02/2023 Il Segretario Comunale 

F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì,06/02/2023 Il Segretario Comunale 

Di Mauro dr. Lorenzo 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-01-2023 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 

 

 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it

